[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ

 КАЛЕВАЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ  БОРОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

44 сессия

                     III созыв
РЕШЕНИЕ
от 30 марта 2018 г.

   №  III-44-201
Об утверждении проекта отчёта об исполнении бюджета

 Боровского сельского поселения за 2017 год

Заслушав и обсудив  отчет об  исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год

Совет Боровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить  проект Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2016 год» (отчет прилагается).
2.       Назначить на 10.00 час. 02 мая 2018 года публичные слушания по обсуждению проекта Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год».

Предложения по проекту Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2016 год» (далее – Предложения) вносятся гражданами, проживающими на территории Боровского сельского поселения, организациями всех форм собственности и иными заинтересованными лицами.

Предложения направляются в Администрацию Боровского сельского поселения по адресу: п. Боровой ул. Школьная д.7

Работу с поступившими Предложениями осуществляет Комиссия по проведению публичных слушаний по  проекту Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год» (далее – Комиссия) в следующем составе:

	Мостайкина Л.В.

Яковенко Т.И.
	- Глава Администрации Боровского сельского поселения

- Зам. Главы Администрации Боровского сельского поселения;

	Пеккоева Н.Д.

Ковалевич С.В.
	- член постоянной комиссии по законности и бюджету

- член постоянной комиссии по законности и бюджету

Все поступившие Предложения рассматриваются Комиссией на ее заседаниях. Заседание Комиссии проводится на следующий рабочий день после дня окончания сбора Предложений.

Население Боровского сельского поселения  с момента опубликования (обнародования)  проекта Решения Совета Боровского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год» участвует в его обсуждении в следующих формах:

- проведение собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) с целью обсуждения опубликованного  проекта отчета об исполнении бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год и выдвижении Предложений;

- участие в заседаниях Комиссии по рассмотрению поступивших предложений;

- иных формах, не противоречащих  Конституции Российской Федерации, федеральному законодательству и законодательству Республики Карелия.

3. Настоящее Решение опубликовать в источнике официального опубликования нормативных правовых актов Боровского сельского поселения - «Вестнике муниципального образования «Боровское сельское поселение» и разместить на сайте муниципального образования «Боровское сельское поселение» www.borovskoesp.ru.

Глава
Боровского сельского поселения

Л.В. Гичка
Российская
[image: image2.png]

  Федерация

Республика Карелия
Финансовое управление

Калевальского муниципального района

186910, п.Калевала, ул.Советская, д.11  Тел. (факс) (814-54)-4-15-56, e-mail: kalevfin@onego.ru

от  09.02.2017г.   №

на №

Справка по исполнению  бюджета

Боровского  сельского

поселения  за  2017 год

Бюджет Боровского сельского поселения на 2017 год утвержден  решением Совета Боровского сельского поселения от 21.12.2016г. № 111-31-148 «Об утверждении  бюджета Боровского сельского поселения  на 2017 и плановый период 2018 и 2019 годов год» в сумме 6039,5 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 3548,0 тыс.рублей и по расходам в сумме 6039,5 тыс.рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений 3548 тыс.рублей. Дефицит бюджета 0 тыс.рублей

В течение 2017 года вносились изменения по доходной и расходной части бюджета. Уточненный бюджет Боровского  сельского поселения за 2017 год утвержден  по доходам в сумме 13 776,8 тыс.рублей, по расходам в сумме 13 976,8 тыс.рублей, с дефицитом бюджета 200,0 тыс.рублей.

Исполнение Бюджета Боровского  сельского поселения  по доходам

Доходы бюджета Боровского  сельского поселения за 2017 год составили 13975,0 тыс.рублей, в том числе:

·  собственные доходы -  3077,1 тыс.рублей

· финансовая помощь от других уровней бюджета – 10897,9 тыс.рублей, из них:

- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности – 2547,0 тыс.рублей

- субвенция – 105,1 тыс.рублей

- субсидия – 7210,9 тыс.рублей

- иные межбюджетные трансферты – 603 тыс.рублей

· прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений – 431,9 тыс.рублей

· возврат остатков в бюджет Республики Карелия  – 0 тыс.рублей

Собственные доходы бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год

	ДОХОДЫ
	Расчетные показатели по доходам
	Уточненные показатели по доходам
	Фактическое поступление доходов
	Отклонение  фактических поступлений от уточненных показателей (+, -)
	% выполнения

	Налог на доходы физических лиц
	420,0
	363,0
	385,5
	22,5
	106,1

	Акцизы на топливо
	1143,5
	894,6
	909,4
	14,8
	101,6

	Налог на имущество физических лиц
	58,0
	110,0
	111,3
	1,3
	101,1

	Земельный налог
	430,0
	344,0
	320,3
	-23,7
	93,1

	Госпошлина
	25,0
	31,0
	32,6
	1,6
	105,1

	Доходы от использования имущества

	 - доходы от аренды земли
	65,0
	146,0
	138,9
	7,1
	95,0

	 - доходы от сдачи в аренду имущества
	350,0
	663,7
	703,0
	39,3
	105,9

	Доходы от продажи мат.активов

	 - доходы от реализации имущества

	Штрафы, санкции
	0,0
	1,0
	1,2
	0,2
	120

	Прочие неналоговые доходы
	-
	420,2
	474,9
	54,6
	113

	Доходы от платных услуг

	Итого:
	2491,5
	2973,5
	3077,1
	103,6
	103,5

Собственные доходы бюджета Боровского сельского поселения выполнены на 103,5 процентов к уточненным показателям по доходам или фактически поступило 3077,1 тыс.рублей, что составляет на 103,6 тыс.рублей больше к уточненным показателям доходов бюджета и на 585,6 тыс.рублей к расчетным показателям. Выполнение и перевыполнение плана осуществлено по всем доходным источникам.

Кроме того, дополнительно в бюджет поселения поступили прочие неналоговые доходы в сумме 474,8 тыс.рублей. Данные поступления связаны с поступлением платы за найм от муниципального жилья.

Финансовая помощь бюджету Боровского сельского поселения

из бюджета Калевальского муниципального района

	наименование
	План на 2017г.
	Фактическое поступление
	Отклонение от плана
	% выполнения

	Дотации
	2547,0
	2547,0
	-
	100,0

	 - дотация на выравнивание
	2547,0
	2547,0
	-
	100,0

	Субвенции, в т.ч.
	105,1
	105,1
	-
	100,0

	 - ВУС
	103,1
	103,1
	-
	100,0

	 - административные комиссии
	2,0
	2,0
	-
	100,0

	Субсидии, в т.ч.
	7211,9
	7210,9
	-
	87,8

	 - субсидия на формирование современной городской среды
	5311,00
	5311,00
	-
	100,0

	 - субсидии на поддержку местных инициатив
	999,9
	999,9
	-
	100,0

	-субсидии на развитие транспортной системы
	901,0
	901,0

	Иные межбюджетные трансферты
	603,0
	603,0
	-
	100,0

	- на осуществление части полномочий
	303,0
	303,0
	-
	100,0

	- иные
	300,0
	300

	100,0

	ВСЕГО:
	10467,0
	10466,0
	-
	99,9

Финансовая помощь бюджету Боровского  сельского поселения оказана на 100,0 процентов или направлено в бюджет поселения  из бюджета Калевальского муниципального района 10467,0 тыс.рублей.

Прочие безвозмездные поступления в бюджет поселения составили 431,9 тыс.рублей. Данные средства поступили от населения по программе поддержки местных инициатив.

Анализ собственных доходов за 2015-2017г.г.

	Показатели доходов
	Исполнение за 2015 год
	Исполнение за 2016 год
	Исполнение за 2017 год
	% отношения 2017г. к 2016г.
	% отношения 2017г. к 2015г.

	Налог на доходы физических лиц
	310,5
	323,4
	385,5
	119,2
	124,1

	Акцизы на топливо
	933,7
	1193,3
	909,4
	76,2
	97,3

	Налог на имущество физических лиц
	26,9
	96,0
	111,3
	115,9
	4,1 раза

	Земельный налог
	389,1
	395,7
	320,3
	80,9
	82,3

	Госпошлина
	40,1
	24,5
	32,6
	133,0
	81,2

	Доходы от использования имущества

	 - доходы от аренды земли
	59,2
	68,0
	138,9
	204,1
	234,4

	 - доходы от сдачи в аренду имущества
	1041,1
	994,0
	703,0
	70,7
	67,5

	Доходы от продажи мат.активов

	 - доходы от реализации имущества

	-
	-

	 - доходы от продажи земельных участков

	Штрафы, санкции
	7,3
	0,5
	1,2
	2,4
	16,4

	Прочие неналоговые доходы
	24,0
	631,1
	474,9
	75,2
	19 раза

	Доходы от платных услуг

	Итого доходов:
	2831,9
	3726,5
	3077,1
	82,6
	108,7

Анализ собственных расходов бюджета показал, что собственные доходы бюджета за 2017 год  уменьшились на 17,4 процента по отношению к доходам бюджета за 2016 год и увеличились на 8,7 процента по отношению к доходам бюджета за 2015 год.

Уменьшение показателей поступления средств к уровню 2016 года произошло по акцизам на топливо, земельному налогу, по  доходам от сдачи в аренду имущества По остальным показателям наблюдается рост от 20 процентов до нескольких раз.

Исполнение Бюджета Боровского сельского поселения  по расходам

Расходы бюджета Боровского сельского поселения исполнены на 99,7 процентов к запланированным суммам и составляют 13931,4 тыс.рублей, в том числе за счет:

- собственных доходов, дотаций на выравнивание, субсидий на выравнивание и остатка средств на начала отчетного периода  – 6144,5 тыс.рублей;

- за счет целевых средств (субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений) –  7786,9 тыс.рублей.

	РАСХОДЫ
	План на 2017г.
	Кассовое исполнение за 2017г.
	Отклонение от плана
	% выполнения
	% по уд.весу к общ.сумме расходов

	0100 – Общегосударственные вопросы
	2138,8
	2105,5
	-33,3
	98,4
	15,1

	0200 – Национальная оборона
	103,1
	103,1
	-
	100
	0,7

	0400 – Национальная экономика
	3197,7
	3185,6
	-12,1
	100
	22,9

	0500 – Жилищно-коммунальное хозяйство
	6487,3
	6487,3
	-
	100
	46,6

	1000 – Социальная политика
	106,3
	106,3
	-
	100
	0,8

	1100 – Физкультура и спорт
	1337,5
	1337,5
	-
	100
	9,6

	1400 – Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	606,0
	606,0
	-
	100
	4,3

	ИТОГО:
	13976,7
	13931,4
	-45,4
	99,7
	100

Наибольший удельный вес в расходах бюджета составляют расходы на жилищно-коммунальным хозяйством – 46,6 процента. Общие расходы, связанные с национальной экономикой и общегосударственные вопросы составили 38,7 процента.  Расходы на социально-культурную сферу района (социальная политика и физкультура и спорт) составляют – 10,4 процента. На долю остальных расходов пришлось 5,0 процентов, это расходы в части национальной обороны, и межбюджетных трансфертов.

Исполнение бюджета Боровского сельского поселения за счет всех источников  направлены:

- на содержание главы администрации БСП – 715,4 тыс.руб.

- расходы на содержание администрации  –  951,6 тыс.руб., (в том числе на оплату муниципальных служащих с уплатой единого социального налога – 750,6  тыс.руб.)

- расходы на решение вопросов  органов управления – 436,5 тыс.руб.

- расходы на ремонт и  содержание дорог поселений -900,0 тыс.руб.

- расходы на жилищное хозяйство – 677,9 тыс.руб.

- расходы на социальную политику -106,3 тыс.руб.

- субсидии бюджетному учреждению – 1337,5 тыс.руб.

- расходы по переданным полномочиям – 606,0 тыс.руб.

- расходы, связанные с административной комиссий – 2,0 тыс.руб.

- расходы на военно-учетный стол – 103,1 тыс.руб.

- расходы на социально-экономическое развитие территорий – 884,1 тыс.рублей

- расходы по поддержку местных инициатив – 999,9 тыс.руб.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01 января 2018 года составила –  4201,6 тыс.рублей, в том числе просроченная – 3449,5 тыс.рублей, из них по администрации Боровского поселения – 3740,8 тыс.рублей, в том числе просроченная –3091,3 тыс.рублей и по МБУ «Гармония» 460,8 тыс.рублей, в том числе просроченная – 358,2 тыс.рублей.

И в сравнении с началом года общая задолженность возросла на 1646,0 тыс.рублей, в том числе просроченная на 923,5 тыс.рублей.

Просроченная кредиторская задолженность в сумме 3449,5 тыс.руб..сложилась по:

 – начислениям на оплату труда – 264,3 тыс.руб.

-по командировочным расходам-32,7

- транспортным услугам – 68,3 тыс.руб.

-  коммунальным  услугам – 149,0 тыс.руб.

- содержанию имущества – 1942,5 тыс.руб.

- по прочим работам, услугам – 275,6 тыс.руб.

- по социальным выплатам – 265,7 тыс.руб.

- по прочим расходам – 80,8 тыс.руб.

- увеличению основных средств – 124,7 тыс.руб.

- увеличению материальных запасов – 268,8 тыс.руб.

Остаток средств на счете бюджета поселения на 01.01.2018г составляет 213,1 тыс.рублей, из них  собственные средства –  213,1 тыс.рублей

Целевые средства, выделенные поселению в течение 2017 года израсходованы в полном объеме.

По итогам года на конец года сложился дефицит  бюджета в сумме 200,0 тыс.рублей.

Справка по исполнению бюджета Боровского сельского поселения за 2017 год.

	Наименование источника
	План на 2017 год
	Кассовое исполнение за 2017 год
	Процент выполнения
	Удельный вес

	ДОХОДЫ
	13776,7
	13975,0
	101,4
	100,0

	Собственные доходы, в т.ч.
	2973,5
	3077,1
	103,6
	22,0

	Финансовая помощь
	10803,2
	10897,9
	100,8
	78,0

	в том числе:

	Дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	2547,0
	2547,0
	100

	Субвенции
	105,1
	105,1
	100

	Субсидии
	7211,9
	7210,9
	99,9

	Иные межбюджетные трансферты
	603,0
	603,0
	100

	Прочие безвозмездные перечисления
	336,2
	431,9
	128,4

	РАСХОДЫ
	13976,7
	13931,3
	99,6
	100,0

	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ РАСХОДЫ
	1695,0
	1667,0
	98,0
	11,9

	- оплата труда с начислениями (глава)
	715,4
	715,4

	- администрация, в т.ч.
	979,6
	951,6

	- оплата труда с начислениями
	750,6
	750,6

	- административная комиссия
	2,0
	2,0

	 - другие общегосударственные расходы
	441,8
	436,5

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА
	103,1
	103,1
	100

	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА
	3197,7
	3175,6
	100
	6,3

	ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	6487,3
	6487,3
	100
	4,8

	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА
	106,3
	106,3
	100

	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ
	1337,5
	1337,5
	100
	9,6

	МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
	606,0
	606,0
	100
	4,3

	ДЕФИЦИТ
	0
	-200

Руководитель финансового управления:                                                          Н.П.Федорова

Тел.8-(814-54)-4-15-56

_1130058300.doc
[image: image1.png]